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Kosova është ndër vendet me prevalencën më të ulët të HIV-it,  në mesin e popullatës së përgjithshme <1% dhe te popullata kyçe <5% ( meshkujt që bëjnë seks me meshkuj (MSM), personat që injektojnë drogë (PID) dhe punonjëset femra të seksit (PFS). 

Përmes hulumtimeve të mbikëqyrjes së integruar biologjike dhe bihejviorale në vitet 2011, 2014 dhe  2018 nuk u zbulua asnjë rast me HIV në mesin e personave që injektojnë droga (PID) dhe as në mesin e punëtoreve të seksit komercial. 

Prevalenca e HIV-it është në rritje në mesin e meshkujve që bëjnë seks me meshkuj (MSM) nga 0% (asnjë rast të zbuluar) në vitin 2011 në  vitin  2014  në 0.5% ndërsa në vitin 2018 prevalenca e HIV-it te komponenta MSM, ka qenë 2.8%.

Të dhënat ekzistuese dëshmojnë se ne nuk kemi epidemi të gjeneralizuar apo të përqendruar të HIV infeksionit.

Mbikëqyrja e HIV/AIDS/IST ne Kosovë kërkon një monitorim dhe bashkëpunim të të gjitha njësive raportuese të sektorit shëndetësor publik dhe privat, pastaj te OJQ-ve  të cilat zhvillojnë programe dhe aktivitete për HIV/AIDS, përkrahje të vendimmarrësve, mbështetje financiare, ngritje te kapaciteteve te resurseve humane dhe njëkohësisht mbikëqyrje të plotë të popullatës së përgjithshme dhe atyre ne rrezik te lartë (mbikëqyrje te sjelljeve). 
Mbikëqyrja e HIV/AIDS/IST kërkon edhe një vetëdijesim të plotë të punëtoreve shëndetësor për raportimin e këtyre rasteve, sepse neglizhenca e tyre na ofron një pasqyrë joreale.

Edhe pse Infeksionet që bartën me rrugë seksuale (IST) janë të përfshira në sistemin e rregullt të mbikëqyrjes së HIV/AIDS/IST në Kosovë, raportimet janë të mangëta dhe kualiteti i këtyre të dhënave është i ulët. Disponojmë me pak informacione sa i përket sjelljeve te rrezikshme, si p.sh. praktikat seksuale ose përdorimi i drogave injektuese tek PDI, MSM etj.  

Ecuria e HIV/AIDS gjatë vitit 2023 në Kosovë
Njësia për mbikëqyrjen e HIV/AIDS/IST në IKSHPK, e bën mbikëqyrjen e rasteve me HIV/AIDS/IST ne ShSKUK, respektivisht në Klinikën Infektive, Klinikën e Dermatovenerologjisë, Pulmologjisë, Gjinekologjisë, Qendrën Kombëtare të Transfuzionit të Gjakut, pastaj në IKSHPK-Prishtinë në Departamentin e mikrobiologjisë, Mjekësinë Familjare, OJQ të cilat kanë KTV për HIV  dhe në të gjitha nivelet shëndetësore në regjionet e Kosovës.

Nga viti 1986 - 2023 gjithsej janë raportuar 181 raste me HIV dhe AIDS me 51 të vdekur si pasojë e AIDS-it. 
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Sa i përket shpërndarjes së rasteve sipas gjinisë, numri më i madh i takon gjinisë mashkullore (80%).
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 Grup mosha më e atakuar është 25-34 vjeç (33%) dhe 35-44 vjeç me 25%. 
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Transmisioni i HIV infeksionit përmes rrugëve të përhapjes: Rruga heteroseksuale 50% (91 rast), MSM 29% (53 raste), e panjohur 18% (32 raste), transmision vertikal 2% (3 raste) dhe PDI 1% (2raste).
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Gjatë vitit 2023 janë raportuar 20 rast me HIV dhe AIDS, 6 raste janë me AIDS, 9 me HIV infeksion dhe për 4 raste mungon anketa epidemiologjike (dy nga këto katër raste janë dhurues gjaku të cilët nuk janë raportuar nga QKTGj dhe kanë humbur nga mbikëqyrja, dy raste janë MSM të cilët kanë refuzuar të lajmërohen në Klinikën Infektive). 

Të gjitha rastet e raportuara i takojnë gjinisë mashkullore. 

Në grup moshën 16-24 vjeç janë 5 raste, 25-34 janë 11 raste, në grup moshën 35-44 vjeç janë 2 raste, 45-54vjeç është 1 rast dhe po ashtu mbi 50 vjeç është 1 rast.

Nga gjithsej 20 raste të raportuar, 11 raste (55%) i përkasin komunitetit MSM dhe 9 raste (45%) rrugën e transmisionit e kanë heteroseksual. 
Nuk kemi asnjë rast vdekje si pasojë e AIDS-it.
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Në Qendrën Kombëtare te Transfuzionit te Gjakut gjatë vitit 2023 janë testuar gjithsej 31.456 mostra te dhuruesve te gjakut. Testimi është kryer në HIV, HbsAg, HCV dhe TPR. Tri mostra të dërguara për konfirmim në Laboratorin Referent të Mikrobiologjisë në IKShPK kanë rezultuar pozitive në HIV me ELISA TEST dhe Western Blot . Dy raste nga tri të cilat janë konfirmuar pozitive nuk janë lajmëruar as në Kl. Infektive as në IKShPK/Departamenti i epidemiologjisë. Për rastet në fjalë është kontaktuar QKTGj por nuk ka përgjigje nga ana e tyre.
Ne Laboratorin Referent të Mikrobiologjisë në IKShPK, gjatë vitit 2023 në HIV janë testuar gjithsej 1.951 mostra të dërguara nga institucionet e ndryshme shëndetësore, përderisa në Klinikën Infektive janë testua gjithsej 322 mostra, në total gjatë vitit 2023 në këto dy laboratore janë testua gjithsej 2.273 mostra në HIV (tabela 1.).
Të testuar në HIV gjatë vitit 2023, grupet e rrezikut (PSK, MSM dhe PID) dhe personat me Tb të cilët janë pjesë e Projektit të FG për HIV dhe TB përmes CDF janë 4430 persona.

Prej tyre, 2019 persona janë nga komuniteti MSM, 1549 janë PWID, 857 SW, 5 testime janë kryer ne Qendrën për këshillim dhe testim vullnetar e hapur në nëntor te vitit 2023 pranë Qendrës së Studentëve në Prishtinë dhe 272 persona me Tb. 

Testimet në HIV në lab. e mikrobiologjisë në IKShPK dhe lab. e  mikrobiologjisë klinike në Kl. Infektive, janar-dhjetor 2023



Tabela 1.
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testim në HIV

Numri i 

testimeve ne 

Laboratorin e 

mikr.IKShKP

Numri i 

testimeve ne 

Laboratorin e 

Kl. Infektive

Total

Hemodializa Prishtinë 159

2 161

Hemodializa Vranjevc 57

0 57

Hemodializa Ferizaj 96

0 96

Hemodializa Pejë 85

0 85

Hemodializa Gjakovë 65

0 65

Hemodializa Prizren 194

0 194

Hemodializa Gjilan 49

0 49

Hemodializa Mitrovicë 83

0 83

QKMF 674

0 674

QKTGj 20

0 20

Klinika ORL 3

1 4

Klinika Onkologjisë 3

0 3

Klinika Interno 1

0 1

Klinika e Infektive 158

29 187

Klinika e Dermatovenerologjisë 8

4 12

Klinika e Hematologjisë 182

123 305

Klinika e Gastroenterologjisë 18

10 28

Sherbimi i Kardiokirurgjisë 5

0 5

Klinika e Kardiologjisë 8

0 8

Klinika e Kir. Abdominale  10

0 10

Klinika e Kir. Plastike  2

0 2

Klinika e Ortopedise me traumatologji 2

0 2

Klinika e Pediatrisë 7

5 12

Klinika e Neonatologjisë 0

0 0

Klinika e Pulmologjisë 31

8 39

Klinika e Neurologjisë 5

1 6

Klinika e Psikiatrisë 0

1 1

Klinika e Neurokirurgjisë 0

0 0

Klinika e Radiologjisë 0

0 0

Klinika e Reumatologjisë 8

1 9

Klinika e Nefrologjisë 0

130 130

Klinika e Gjinekologjisë dhe Obstetrikës 6

4 10

Klinika Urologjisë 1

0 1

Spitali amerikan 2

0 2

Mjekimi Intenziv Qendror 3

0 3

CSGD 3 0 3

FSK 3 0 3

Pa të dhëna  0 3 3

Gjithsej 1951 322 2273


Gjatë kësaj periudhe kohore janar-dhjetor 2023, rastet të cilat janë dërgua për konfirmim në IKShPK/ Dep. Mikrobiologjisë/Lab. Referent për HIV, kanë qenë nga  Kl. Infektive, QKTGj, OJQ/CSGD, Spitali Amerikan dhe QKMF (rasti i cili ka rezultuar pozitiv me HIV infeksion në Spitali Amerikan nuk ka ardhur për konfirmim në IKSHPK) (tabela 2).
Rastet e dërguara për testim dhe që kanë rezultuar me HIV infeksion, sipas institucioneve dhe rrugës se transmisionit, janar-dhjetor 2023.
Tab.2.
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Gjithsej

Hetero 5 2 0 1 1

9

MSM 6 0 4 0 1

11

Total 11 2 4 1 2 20


Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST) gjatë vitit 2023
Gjatë vitit 2022 janë raportuar gjithsej 480 raste të  Infeksioneve Seksualisht Transmisive. Krahasuar me vitin paraprak 2022 kur i kemi pasur të raportuara 178, këtë vit kemi rritje te raportimit të rasteve IST, meqenëse kemi raportim nga disa laboratore mikrobiologjike të sektorit privat. 
Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive sipas komunave
Rastet e raportuara të IST-ve janë nga 23 komuna (Prishtinë, Pejë, Gjakovë, Deçan, Istog, Podujevë, Malishevë, Mitrovicë, Skenderaj, Vushtrri, Lipjan, F.Kosovë, Drenas, Prizren,...... (grafikoni1). 
Numri më i madh i rasteve të IST-ve është nga komuna e Ferizaj 125, Pejë 116,
Prishtinë 101, Prizren 30, ndërsa nga komunat tjera është raportua numër më i vogël i rasteve. 
(Grafikoni 1). 
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Rastet e IST-ve analizuar sipas diagnozave, viti 2023
Analizuar sipas diagnozave gjatë vitit 2023 numri më i madh i rasteve të raportuara është me Chlamydia 250, Condyloma ano-gjenitale 183, , Gonorrea 36 etj.  (tabela 1). 

Tab.1
	Diagnoza
	Nr. i rasteve

	Condylloma acuminata
	183

	Trichomonas vaginalis 
	5

	Chlamydia trachomatis
	250

	Neisseria gonorrhoeae
	36

	Genital herpes
	1

	Syphilis
	5

	Gjithsej
	480


Rastet e IST-ve sipas grup moshës dhe gjinisë
Numri më i madh i rasteve të raportuara të IST-ve i takon grup moshës  25-49 vjeç me 356 raste (74%), femra 256 (72%) dhe 100 (28%) meshkuj. Pastaj kemi grup moshën 15-24 vjeç me 90 raste (19%). (grafikoni 2.) 

Graf.2. 

[image: image10]
Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive gjatë vitit 2023, Kosovë (sipas diagnozave dhe komunave)

Në tabelën 2 është paraqitur ecuria e rasteve të IST-ve sipas diagnozave dhe komunave gjatë vitit 2023. Numri me i madh i rasteve është nga komuna Ferizaj 125 raste (122 Chlamydia dhe 3 Condylloma anogjenitale), komuna Pejë 116 raste (85 Chlamydia, 23 raste Gonorrheae, 5 Trichomonas dhe 3 Condylloma anogjenitale), Prishtinë 101 raste (Condylloma 82, Chlamydia 9, etj), komunat e tjera kanë numër më të vogël të rasteve të regjistruara. 
Tab.2.
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Rastet e IST-ve sipas gjinisë, 2023
Gjatë kësaj periudhe 326 (68%) rasteve të raportuara i takojnë gjinisë femërore, ndërsa 154 (46%) i përkasin gjinisë mashkullore (grafikoni 3). 
Graf.3                              
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Rastet e IST-ve sipas gjinisë dhe diagnozës
Analizuar sipas gjinisë dhe diagnozës, gjatë vitit 2023, numri më i madh i rasteve të raportuara (326) i takon gjinisë femrore me shkaktarin Chlamydia trachomatis 240, Condyloma acuminata 63 etj, sa i përket gjinisë mashkullore numrin më të madh të rasteve e kemi me Condyloma acuminata 120, Gonorrhoea 21, etj.(tabela 3.)
Tab.3.
	Diagnoza
	M
	F
	Gjithsej

	Condylloma acuminata
	120
	63
	183

	Trichomonas vaginalis 
	 
	5
	5

	Chlamydia trachomatis
	10
	240
	250

	Neisseria gonorrhoeae
	21
	15
	36

	Genital herpes
	 
	1
	1

	Syphilis
	3
	2
	5

	Gjithsej
	154
	326
	480


Rekomandimet
Që të arrihet pasqyrë reale e gjendjes epidemiologjike  në Kosovë me HIV/AIDS/IST,  duhet të raportohen të gjitha rastet e HIV/AIDS/IST nga të gjitha komunat e Kosovës.

· Raportimi i rregullt dhe me kohë duhet të bëhet nga të gjitha institucionet publike dhe private të cilat mirën me diagnostikimin dhe trajtimin e këtyre infeksioneve.
· Të behët koordinimi i aktiviteteve i të gjitha institucioneve relevante, duke përfshirë edhe Inspektoratin Shëndetësorë, në mënyrë që të ngritët edhe më tepër cilësia e raportimit .

· Të vazhdoj mbajtja e takimeve  të rregullta me përgjegjësit dhe mjekët e QKMF, QMF-ve, punkteve të regjionit  lidhur me rëndësinë e raportimit.
· Inspektorati shëndetësor dhe sanitar të bëjnë monitorimin e raportimit të sëmundjeve ngjitëse në Institucionet shëndetësore publike edhe private, duke u  bazuar në “Ligji për parandalimin dhe luftimin e sëmundjeve ngjitëse“.

· Për shkak të mungesës së mjaftueshme të informatave dhe të dhënave për grupet e rrezikut me theks te posaçëm të MSM dhe PSK janë të domosdoshme hulumtimet në drejtim të njohurive, sjelljeve dhe qëndrimeve si dhe ato biologjike.

· Të ketë bashkëpunim të plotë në mes të IKSHPK me QKUK-Klinikën Infektive, QKTGJ dhe me të gjitha nivelet tjera të cilat janë përgjegjëse për raportimin e rasteve me HIV/AIDS/IST. Rastet të cilat dërgohen në Laboratorin e mikrobiologjisë për analiza nga ana e Institucioneve shëndetësore  duhet të jenë të përcjella me fletë udhëzime të plotësuar në mënyrë komplete dhe të shkruara qartë.

INSTITUTI KOMBËTAR I SHËNDETËSISË PUBLIKE TË KOSOVËS


NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH OF KOSOVA


Departamenti i Epidemiologjisë











[image: image13.png]


[image: image14.png]300

256

250
200
150

100

50 30

.

M

10

——
F

15-24vj 25-49vj > 50 vieg
Series1 30 60 100 256 24 10



[image: image15.png]Rastet e Infeksioneve Seksualisht Transmisive, népér komuna, viti 2023
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